(Egykorú példány az upsalai könyvtárban).

IV.

Frankfurt 1631. ápril 29.

Gusztáv Adolf utasítása Strassburg Pál Erdélybe küldött követe számára.

LIBELLUS MEMORIALIS SUPER negotiis in Transylvania peragendis, jussu S. Rae Mis Sueciae etc. consiliario ejus secretiori Do Paulo Strasburg datus, die 29. Aprilis 1631.

I.

Postquam Sae Rae Mi clementissime visum est, Strasburgum in Transylvaniam ablegare omni in Hungaria transitu ob hostilia arma praecluso, per Poloniam Walachiamque quanta poterit celeritate, Coronam seu Brassoviam versus, iter suum instituet, eoque perveniens ad illustrissimum principem Ragotzium comitemque Stephanum Betlen literas dabit, quibus exponet, qualiter a S. R. M^te ablegatus sit, ut de conditione ac statu Smae principis Catharinae etc. omni studio inquirat, et opera consilioque Ser^tm Ejus in omnibus, quae ipsi utilia et necessaria, simulque bono publico profutura sint, juvare debeat. Quapropter muneric sui existimet Sem principem Catharinam in transitu salutare, et quo loco res ejus sint, coram rescire, unde plenus informatus ad Illust^m principem Ragotzium recta perrecturus sit.

II.

Cum ad Ser^m principem Catharinam pervenerit, S. R. Mis nomine praemissa salute atque officiorum et benevolentiae commendatione Sti ejus in memoriam revocabit, qualiter anno proxime praeterito Sm Rm M^m per aulicum nobilem ac literas instanter requisiverit, ut turbato rerum in Transylvania statu periclitanti sibi auctoritate, opera, consilio adesse et legatione missa apud ordines causae suaे patrocinari dignetur. Qua petitione S. Rm M^m permotam Strasburgum in

Transylvaniam nunc ablegasse, cui Seras ejus gravamina sua communicare, et quo modo ac ratione sibi consultum putet, aperire velit.

III.

Postquam Strasburgus Serae principis difficultates et querelas intellexit, omnes et singulas accurate examinabit, et Seris ejus scopum ac intentionem assequi conabitur diligenter ponderans, num postulata ipsius bono publico consentanea sint? cui modo religioni ex animo addicta? quo voluntas et affectus illius potissimum inclinent? quid palam vel secreto moliatur aut consiliorum agitet? quorum ductu regatur? et an cum fugitivis et proditoribus Transylvanicis adhuc literarum ultro citroque commercium habeat?

IV.

Cum deprehendet Serm principem ab evangelica religione nondum plane defecisse, sed fractis partium suarum viribus titubare ac indignitate ac dedecore abdicationis moveri; vel ingenita facilitate et more foeminarum, ob adversam fortunam de Austriacorum successu et dominatu in Transylvania spem omnem abjiceré, aut etiam S. R. M^{is} felicissimo progressu et victoriis contra pontificios terreri, nihil operae studiique intermitte ut ex animo Sertis ejus scrupulus omnis eximatur et conceptae opiniones de insuperabili hostium potentia penitus tollantur. Deinde ut gratiosi Sertis ejus qui pontificiorum partibus addicti sunt, quibuscunque artibus, volente ipsa removeantur, ac veluti per juniculos evertantur, Sertas ejus tandem aliquando ad meliorem mentem reducatur: Quo casu Strasburgus Serae principi efficacissime persuadere conabitur, quam sollicita de conservatione illius S. R. M. hucusque fuerit quanto cum zelo tam in porta Ottomannica, quam apud ordines Transylvaniae Seris ejus causam agere Strasburgo in mandatis dederit, ac revera in posterum (si velit) de salvo ipsius in Germaniam reditu, de splendido ac digno conjugio, aliisque ad honorem et commoda Serae principis spectantibus curam semper habitura sit, dummodo consilio S. R. M^{is} obtemperet et a pontificiorum fraudibus ac proditione ipsa sibi caveat.

OKIRATTÁR.

2

V.

Quod Si animadverterit Ser^m principem a Jesuitarum et Austriacae factionis emissariis ita fascinatam, ut religio nem pontificiam ex animo amplectatur et superstitione colat, ideoque in sententia sua obstinate perseveret, ac sanioribus consiliis locum dare nolit: Strasburgus Serti ejus omnia et singula ordinum Transylvaniae gravamina exponet, pluribusque demonstrabit, in quantum animae periculum Ser^{as} ejus ultro se praecipitet quantoque dedecori potentissimis Sueciae, Daniae, Angliae regibus, domui electoralı Brandenburgicae aliisque consanguineis principibus sit, dum ex facilitate animi a Deo et propinquis, ad religionis et libertatis hostes deficiat, quam apostasiam sane tristissimum et calamitosissimum even- tum certo tandem subsecuturum.

VI.

Cum vero extra dubium sit tali casu Ser^m principem ejusmodi hortationes penitus aspernaturam, Strasburgus re desperata Serti ejus suasor et auctor erit, ut oblata occasione tuta ac secura in Germaniam ad electorem fratrem iterum se recipiat, et tam in Transylvania, quam porta Ottomannica redi- tus illius fundamenta collocabit, ut si consultum aliquando vi- deatur, inde cum honore ad suos revocari possit.

VII.

His peractis Strasburgus operam dabit, ut a Sera principi cum gratia dimitti possit, inque aulam illustri principis Ragodzi se conferet ac praemissis rite curialibus Celsni ejus, ordinibusque Transylvaniae ante oculos ponet, quam violento procedendi modo in causa Serae principis Catharinae egerint, dum properatis comitiis, et posthabito omni consan- guineorum ejus respectu abdicationem tam indigne praecipi- tarint. Quamvis enim S. R. Mas ea prudentia et aequitate animi fuerit, ut facillime dijudicare posset, Transylvaniam inter duo imperia tam vicina et discordia sitam, his temporibus a principe foemina recte diu administratum non iri, tamen firmi-

ter persuasum habuisse D. D. ordines ea humanitate et obseruantia futuros, ut de proposito, causis et modo abdicationis saltem per literas aliquid innuerent, antequam negotium tam grave ut arduum executioni demandarent; cum repentinae principum mutationes discriminis et periculi plenae sint, nec ulla Europae provincia existat, quae duriora ob ejusmodi vicissitudines experta sit, quam ipsa Transylvania: unde Sm Rm M^m mirari, Ordines absque omni praevia communicatione in causa tam difficiili statuisse.

Nam etsi Sera^a princeps errores aliquos commiserit, non ideo tamen subditis ordinibus licuisse, ut in Serm^m ejus grave quid decernerent, vel in propria causa ipsi judices existerent, quin potius litis et controversiae hujus decisionem ad portam Ottomannicam spectasse, utpote supersriorem feudi dominam et regni protectricem.

Necquicquam obstare, quod dominus gubernator, ceterique Transylvaniae consiliarii p[ro]ae se ferant Seram^m principem consensu portae et auctoritate publica comitiorum ab administratione remotam, cum hoc casu nihil fit facilius, quam asperiori informatione apud aulam Ottomannicam veziriorum animos praeoccupare et consensum ac mandata obtinere, donec rectius edocti fuerint. Praeterea diligenter ponderandum, Serae principi perniciosa consilia non ab aliis, quam ex ipso procurum ordine turbulentis hominibus suppeditata, quos observare et coërcere muneris illorum fuerit ultra quod imbecillitati sexus venia quodammodo debeatur, et commissi erroris culpa in defunctum principem magna ex parte recidat, ut qui contra vigorem pactorum matrimonialium ob exiguae rationes Serae principis prudentes et fideles ministros ex aula demiserit, antequam alii in ipsorum locum suffecti sint. Quo factum ut in gratiam Seris ejus pontificii irrepserint illamque assidue in religione evangelica turbare cooperint, liberrimo accessu semper gaudentes, donec tot secretis frequentibusque colloquiis bonos in suspicionem adducerent, optimae principis animam acerbarent, eique perniciosa consilia nunquam non suggererent, de quibus omnibus ac singulis per S. R. Mis residentem non tantum felicis memoriae principem, sed ipsum quoque D^m gubernatorem aliosque partium bonarum proceres

diligentissime certiores factos esse. Unde consanguineos reges et principes summo cum dolore experiri dilectissimae sororis et affinis suae a Dnis Transylvaniae non aliter rationem habita-
tam, quam ut illorum incuria prudentibus viris et monitoribus orbata eo deflexerit, ubi non solum de statu et dignitate sua periclitata sit, sed etiamnum graves conscientiae morsus sentire, adeoque in ipsius anima discrimin adducta videatur. Quibus perpensis nullas certas causas subesse, cum de Sere ejus Dni Transylvani jure se queri putent, cum negle-
ctae principis et malorum inde nascentium culpa in ipsosmet derivetur, et ex praeteritorum temporum actis, alias abunde constet Transylvaniam sub principibus viris semper fere motibus obnoxiam, nedum regente foemina pacis firmae securam.

VIII.

Quapropter cum in abrogando Seræ principis regimine parum ex dignitate et tanto cum vigore actum, Serasque ejus in dotalitiasque arces et bona remissa sit, S. R. Mm ab illustrissimo principe et ordinibus serio contendere, ut Seris ejus rationem et condignum respectum habeant, operam-
que dent, ne ab ullo molestia afficiatur, memores Electorali domo oriundam, totque regum et principum consanguineam esse, qui dilæ sororis et affinis suae causam negligere nullo modo queant.

IX.

Etenim præcipitatam abdicationem illam non tantum ad Seræ principis injuriam et præjudicium pertinere, sed etiam consanguineos reges et principes graviter offendere, q[uod] susceptae abdicationis consilio status et ordines Transylvaniae ne quidem intimationis honorem iis detulissent, cum magni momenti negotium sit, de principe foemina, tot potentibus amicitiis et proprinquitatibus subnixa, absolute statuere. Unde Sm Rm Mm arbitrari omnium cognatorum principum honoris interesse, ut de tam indigna et violenta abdicatione illa dilæ sorori et affini suae juxta aequitatem quam-
primum satisfiat.

X.

Proposita controversiarum illarum compositione Strasburgus diligenter observabit, quid principi ordinibusque animis sit? ad quem potissimum finem tendant ac colliment? num exorbitantias suas adhuc per necessitatis legem tueri et defendere velint? serm principem arguendo, q[uod] contra datam fidem praestitique juramenti tenorem Austriacorum machinationibus gravissimaeque conspirationi se implicuerit, et statutum Transylvaniae in extremum discrimen praecipitarit, ita ut illius conseruandi spes nulla superesset, nisi in sola Seris ejus abdicatione. Quo casu Strasburgus Serm principem modis omnibus excusare conabitur et quantum ingenio ac facundia pollet, culpam ac invidiam facti in ipsosmet Transylvanos derivabit, tandem si fieri possit susceptis mediatoris partibus lites ac controversias illas ex aequo et dignitate componet.

XI.

Cum autem Strasburgus intelligat praecipuum legationis suaे scopum bonum publicum esse, in hoc omne studium operamque impendet, ut accuratissime scrutari et penetrare possit, quomodo Ragozius princeps erga causam communem affectus sit, quid protestantium partes de illo revera sibi pollerceri debeant? Utrum ad arma contra caesarem spontaneo ardore et impetu feratur vel iisdem ex necessitate invitus saltum explicetur? Num apud Transylvanos ea auctoritate sit, ut arbitrium belli et pacis habeat? An cum Bethlehemiana familia et gubernatore bene ipsi conveniat et sincera amicitia intercedat? Vel utrum adversas factiones experiatur illiusque regimen h[a]jud diu duraturam existimetur.

XII.

Si Strasburg[us] animadvertiset principem ad bellum non tam metu et necessitate rapi, quam generositate animi et cupiditate vindictae pro religionis et libertatis causa ultro inclinare, Serae principis Catharinae negotia cum singulari moderatione peraget et de S. R. M^{is} benevolentia favore et propensione erga ipsum quovis modo et ratione contestabitur, hoc in primis offe-

rendo, quod S. R. *Mas* in porta Ottomanica ejus Celsitudinem ex animo commendatura sit, firmiterque persuasum habeat, eandem sincero erga bonum publicum affectu laudatissimi praedecessoris sui vestigiis institutam et non tantum in principatus administratione et dignitate, sed etiam regum et principum amicitiis, nominisque celebritate et heroicarum virtutum gloria successuram *) memorem (?) a bonitate divina, ideo ad reipubae emolummentum provirili conferat.

XIII.

Ceterum Strasburgus in Seriae principis negotio per quam caute et provide aget, ne juri et causae Seris ejus ullum praejudicium fiat, sed omnia salva et integra permaneant, quo vis tempore et occasione, si consultum videatur, iterum repetenda. Deinde cavebit, ne propter abdicationem Seriae principis expostulando, modernum principem statusque et ordines Transylvaniae offendat, sed in actionibus et sermone ita se moderetur ut potiorem communis loci rationem semper habeat, et cum favore dimissus Constantinopolim versus destinatum iter rectius perficiat.

XIV.

Cum vero ad portam Ottomanicam perveniat, de omnibus, quae ad ipsius institutum requirentur, per legatos Venetum ac Belgam, nec non Cyrillum Patriarcham informabitur, cognitoque rerum statu S. R. *Mis* literas Turcarum imperatori vezyriisque more consueto offeret, peractisque curialibus exponet, qualiter S. R. *Mas* constituerit ad portam Ottomannicam cum muneribus ac decenti comitatu solennem et amplissimam legationem mittere. Verum ob itineris difficultatem et immensa regnorum intervalla, tum etiam gravitate et magnitudine belli, contra Polones et Ferdinandum caesarem hucusque gesti, fuisse impeditam; ut autem testaretur quanti potentissimum imperatorem Turcarum faceret, Strasburgo clementer in mandatis dedisse, ut Transylvanica legatione defunctus, Constantinopolim proficeretur et oblatis S. Rae *Mis* literis, ejusdem nomine potentissimo imperatori vezyriisque benevolentiam

*) (Talán : et honorem a bonitate divina ideo datam ad reip. stb.).

propensionem et gratificandi studium deferret ac ulterioris amicitiae fundamenta poneret, simulque causam, statum et conditionem Seræ principis Duæ Catharinae principis Transylvanæ, Marchionissæ Brandenburgensis etc. excelsae portæ commendaret. Nam quod Seris ejus negotium concernat S. R. M^m non latere, quam assidui fuerint Dni Transylvani in deferendis ad portam querelis et exaggerandis gravaminibus partim odio contra principem foemina et externam, partim principatus aemulatione atque invidia, donec acerbissimis delationibus ut in majus acuto Transylvanicus status periculo ab excelsa porta de alio principe eligendo consensum et mandata impetrarent. Quæ consecuti Seræ principis abdicationem, properatis comitiis et posthabito omni consanguineorum ejus respectu indigne praecipitarint. Cum periclitanti patriæ longe salutarius remedium adhibere potuissent proditores puniendo, quam Serm principem Catharinam removendo. De cuius tamen abdicatione, si consanguineos reges ac principes certiores reddidissent S. R. M^m ejus ex animo suasuram fuisse, ut regiminis moli impar, ab administratione illa cum dignitate ac honore ulti recessisset. Nunc cum in removenda Seræ principe dni Transylvani tam violento procedendi modo usi sint, S. R. M^m necessarium judicasse, Strasburgum Constantinopolim mittere, qui de dilectissimæ sororis et affinis suæ causa illustrissimos vezyrios plene informaret et id quod aequum et justum sit exposceret; cum accuratam contraversiac illius cognitionem habeat, utpote q[uod] Sæ Rae M^{tis} nomine in Transylvania ordinarii munere defunctus sit ac principem demortuum, fratremque et consiliarios ejus de pontificiorum et Austriacæ factionis perniciosissimis conatibus saepe ac diligenter praemonuerit. Sm Rm M^m etc. sibi persuadere apud potentissimum imperatorem vezyriosque intercessionem suam locum habituram, et excelsam portam dilæ sororis et affinis suæ patrocinium, quamdiu in Transylvania illi commorandum fuerit, benigne suscepturam; idquod S^a Ra M^{as} oblata quavis occasione pari officiorum genere mutuaque benevolentia abunde compensare non intermissura sit.

Si quid praeterea inciderit q[uod] e re ac usu Seræ principis Catharinae in porta Ottomannica tractari ac pe-

ragi poterit, hoc omne Strasburgi solicitudini et dexteritati committitur.

Actum loco et die quo Supra.

Gustavus Adolphus
(P. H.)

(Egykorú példány az upsalai egyet. kvtárban).

V.

Frankfurt 1631. ápr. 29.

*Gusztáv Adolf megbízó levele Strassburg Pál követe számára
a nagyvároshoz.*

Nos Gustavus Adolphus dei gratia Suecorum, Gothorum et Vandalorum rex, magnus princeps Finlandiae, Esthoniae Careliaeque nec non Ingriae Dominus etc.

Serenissimo et potentissimo principi domino Amurathi, hujus nominis Tertio, eadem gratia Turcarum imperatori (titulus integer.) amico nostro carissimo, salutem prosperos rerum successus et mutui amoris incrementum.

Serenissime et potentissime princeps, amice carissime. Postquam certiores facti sumus illutrissum Gabrielem Transylvaniae principem fato concessisse, de statu consanguineae sororis et affinis nostrae carissimae, ill(ustrissim)ae principis d(ominae) Catharinae, Principis Transylvaniae, Marchionissae Brandenburgensis, haud exiguam solicitudinem consepimus; memores eorum, quae tali casu in Transylvania anteactis temporibus plerumque gesta, quibus aerumnis et calamitatibus agitata, quam diuturnis gravissimisque bellis exhausta et afflictta fuerit propter incolarum discordias et nascentes inde motus mutationes et excidia. Quamobrem cum post deum immortalem in Serti Vrae patrionicinio et protectione principatus Transylvaniae pax et tranquillitas consistat, necessarium ac e re arbitrati sumus, ut Serti Vrae Illmae principis Catharinae statum omni studio et affectu commendaremus propter arctissimum affinitatis nexum et vere fraternum amorem, quo Dilnem ejus ex animo complectimur. Nam etsi minime dubitemus alia Sertem Vram gratia et benignitate sua Diluem ejus prosequi; omnesque principes ac primores Ottomannicae gentis eidem favere: tamen firmiter persuasum ha-

bemus, ob nostram quoque intercessionem Sertis Vrae illustriumque Vezyriorum erga Dilnem ejus benevolentiam animique propensionem in maius auctum iri. Nos quantum ad securitatem, conservationem, firmandumque statum Dilnis ejus auctoritate, opera, consilio, nunc aut in posterum ipsi, vel per alios prostare unquam possumus, id omni diligentia et promptitudine exequemur; Sertem Vram amicissime requirentes, ut imminentibus periculis Dilni eius quovis tempore suffecturis auxiliis et vicina potentia adesse non gravetur. Ubi vicissim Serti Vrae gratificari possumus, eidem officia studiumque nostrum prolixe deferimus. Dabantur.

(Fogalmazvány az upsalai egyet. kvtárban).

VI.

Frankfurt, 1631. ápr. 29.

*Gusztáv Adolf levele Bethlen Istvánhoz, melyben követét
Strassburg Pált ajánlja.*

Illustris Domine Gubernator.

Concredita fuit ante aliquot annos charissima Soror, affinis et consanguinea nostra serenissima domina Catharina Princeps Transylvaniae et Marchionissa Brandenburgensis, domui vvae, patriis laribus abducta in exteris regiones procul paterna domo. Multus ipsius dilectioni ab affine et amico quodam nostro principe Transylvaniae, laudatissimae memoriae, exhibitus honos ejusque incrementum sumpsit, ut publica lege sit sancitum et a porta Ottomannica firmatum, ut succederet marito in regimine; nunc praeter spem audimus, vix exacto a morte mariti anno, amotam sceptris et alium substitutum esse. Si rationes tam subitae mutationis nobis constarent, facile dijudicaremus, essetne oppressa per injuriam soror nostra, an sua culpa meritoque hanc attraxent infamiam. Sed cum nulla habita, neque ipsius neque summorum consanguineorum et propinquorum ratione, vel scriptum ea de re sit vel per legatos significatum, putavimus e re esse per legatum nostrum statum sororis nostraræ et causas amotionis cognoscere. Misimus ergo in Transylvaniam nobilem etc. et secundum principem Ragozium et ordines etiam cum V^a Ill^{te} veluti fratre defuncti Principis et regni gubernatore agere, ut curam

habeat principissae in quantum id sine Transylvaniae interitu et communis causae detimento fieri possit. Audiat dictum legatum nostrum, fidem habeat verbis ejus, et juvet cum quantum potest. Jussimus enim ut in primis cum Ille Vra animi nostri sensa communicaret. De coetero ita sumus affecti erga Illetem Vram, ut si quid benevolentiae a nobis proficiisci poterit in domum vram, id non sumus neglecturi. Divinae bonitati Vram Ill. commendamus. Dabantur.

(Fogalmazvány az upsalai egyetemi könyvtárban.)

VII.

Frankfurt, 1631. ápr. 29.

*Gusztáv Adolf utasítása Strassburg Pál követe számára
a konstantinápolyi utra.*

Libellus memorialis: Jussu Sac. Reg. M^{tis}, Duo N. N. traditus, super negotiis in causa serenissimae Transylvaniae principis apud portam Ottomannicam peragendis.

Cum post obitum sermi Gabrielis, Transylvaniae principis regimen et administratio principatus Transylvaniae ad Sac. Reg. M^{tis} consanguineam, sororem et affinem carissimam, sermam principem D. Catharinam, principem Transylvaniae, Marchionissam Brandenburgensem per legitimam electionem ex communi ordinum consensu delata, et a serenissimo et potentissimo principe domino sultano Amurathe, Turcarum imperatore, per amplissimos legatos et insignium regni (ut vocant) oblationem solenniter confirmata sit: Sacrae Regiae M^{ti} visum est N. N. ad portam Ottomanicam clementissime ablegare cum mandato et potestate, nomine Sac. Reg. M^{tis} ibidem tam diu residendi, et sermam Transylvaniae principem opera consilioque juvandi donec pro Sac. Reg. M^{tis} et inclyti regni Sueciae dignitate solennis et amplissima legatio ad portam decernat.

Postquam igitur N. N. Constantinopolim pervenerit, christiamissimi et Magnae Britanniae regum, nec non reipublicae Venetae oratores salutabit, et sermae Transylvaniae principis causam serio illis commendabit, pro diverso animo-

rum habitu, uni aut alteri eorum, plus vel minus ex re nata communicaturus.

Quod autem confederati Belgii legatum, dominum Cornelium Hagam attinet, Sac. Reg. M^{tas} jam pridem cognitum et perspectum habet, quanta prudentia et dexteritate polleat, qua fide atque solicitudine in communi causa egerit et quam in primis Sac. Reg. M^{ts} omni semper cultu observuantissimus fuerit. Idecirco ne quid praetermittatur, quod Sermae Transylvaniae principis statui aliquid commodi firmamentique adferre possit N. N. cum dicto dno legato Belgico altius deliberabit, et omnia ac singula, quae in mandatis habet, ipsius potissimum opera consilioque peraget. Praecipue vero Sac. Reg. M^{ts} benevolenciam illmis supremo vezýrio, Cachimachamo Regieb Passae aliisque magnatibus, qui nunc in porta ad clavum rerum sedent, prolixo deferet, iisque exponet, qualiter Sac. Reg. M^{tas} compertum habeat, principatum Transylvaniae ab octoginta circiter annis in Ottomanicae gentis patrocinio et protectione fuisse, diversis temporibus contra domum Austriacam fortiter defensum. Quamobrem cum propter Ferdinandi caesaris progressus et immensam ambitionem nunc in primis requiratur, ut Musulmannica gens pontificiorum machinationes et molimina diligentissime observet, provideatque, ne Transylvania quid detrimenti capiat, Sac. Reg. M^{tem} necessarium judicasse, ut sua quoque autoritate interveniret, ac sermae principis Catharinae statum excelsae portae singulari studio et affectu commendaret, propter arctissimum affinitatis nexum et vere fraternum amorem, quo Sac. Reg. M^{tas} Celneni ejus ex animo complectatur. Nec inficias quenquam iturum Sac. Reg. M^[ts] solicitudinem iustissimam esse, si perpendere altius et considerare velit, quac antea temporebus in Transylvania post fata ac decessus principum plerumque gesta, quibus aerumnis et calamitatibus agitata, quam diuturnis gravissimisque bellis afflita et exhausta sit, propter nationum, factionum et religionum diversitatem, propter magnatum aemulationes atque discordias et nascentes inde motus, mutationes et excidia. Cui accedat, quod sermae principis Catharinae regimen nonnullis propter sexum et externae gentis originem minus acceptum; aliis, qui metu

ac terrore in officio contineri solent, Celnis ejus clementia, bonitasque animi parum aestimata et alias is Transylvaniæ status et perpetua conditio sit, ut adversus principes suos natura infidus et rebellis populus saepe admodum conspiret. Quamobrem si forte contigerit (quod divina bonitas clementer avertat) serenissimam principem Catharinam ab Austriaca domo vel clandestinis artibus per internos motus, vel aperta vi et declarata hostilitate in legitima possessione principatus Transylvaniae turbari; Sac. Reg. Mtem ab excelsa porta amicissime contendere, ut periclitanti dilmæ sorori et affini suffecturis auxiliis et vicina potentia, mature adesse non gravetur: quemadmodum etiam Sac. Reg. Mtas in se desiderari quicquam passura sit, quod ad sermæ principis conseruationem firmandumque statum, nunc aut in posterum, vel perse, vel pro aliis ope et consilio praestare unquam possit; pro tempore sm principem statusque et ordines Transylvaniae per legatum serio adhortatura ut in debita fide cultu et obsequio erga inclytam portam perseverent, nec constantiam suam ullis Austriacorum artibus insidiisque labefactari sinant.

Quod reliquum sit Sac. Reg. Mtem excelsae portae amicitiam propensionem et gratificandi studium iterum deferre. Actum.

(Fogalmazváuy az upsalai egyetem könyvtárában.)

VIII.

Frankfurt, 1631. ápr. 29.

Gusztáv Adolf salvus conductusa Strassburg Pál Katalinhoz küldött követe számára.

Nos Gustavus Adolphus Dei gratia Svecorum, Gothorum Vandalorumque rex, magnus princeps Finlandiae dux Esthoniae et Careliae, nec non Ingriae Dominus etc. Notum testatumque facimus presentibus, cum serenissima princeps Transylvaniae, consanguinea, soror et adfinis nostra charissima amice et instanter a nobis contenderet, ut aliquem e nostris ablegaremus, cuius opera et consilio in componendis controversiis uti posset, aequissimae dilectionis ejus petitioni locum concedere non dubitavimus, ac proinde exhibitorem praesen-

tium nobilem et strenuum nobis sincere fidelem Paulum Strasburg cum mandatis eo ablegavimus. Ut autem ei securius atque tutius iter perficiat, omnes reges, principes, res publicas et civitates, necnon omnes et singulos hasce lecturos habita uniuscujusque praeeminentiae, status atque conditionis ratione amice ac gratiouse requirimus, officialibus autem nostris, sive majoribus sive minoribus serio mandamus, ut predictum legatum nostrum in instituto itinere non impedian, vel impediri faciant, ullumve damnum inferant, sed ubivis cum bonis et personis libere atque secure transire permittant. In quorum omnium fidem ac majus robur praesentes manu nostra subscriptas, sigillo Nostro Regio muniri jussimus. Dabatur Frankofurti ad Oderam die 29. Aprilis, anno MDCXXXI.

Gustavus Adolphus. m. p.
(P. H.).

(Eredeti az upsalai egy. kvtárban.)

IX.

Köln, 1631. máj. 29.

*A brandenburgi választó Strassburg Pálnak. Felhívja,
hogy Brandenburgi Katalin ügyeiről értesítse.*

Von Gottes gnaden, George Wilhelm, Marggraue zu Brandenburg, des heiligen Römischen Reichs Erzkümmerer und Churfürst, in Preussen, zur Jülich, Kleue, Berge. etc. Herzog.

Unsern gnedigen grues zuvorn, Vester, lieber besonder, Vnns haben unsere bey euch gewesene geheimbte Räthe, unterthenigsten bericht gethan, was in der mit euch gehaltenen communication fürgangen.

Wie Vnns nun zu sondern angenehmen gnedigsten danknehmendem gefallen gereicht, dass Ihr, Vnns, die von Irer Kön. Wrd. zu Schweden euch aufgetragene Schickung, und was Ihr dabeÿ, in unserer freundlichen geliebten Frau Schwester der Fürstlichen witwen in Siebenbürgen sachen, zu negotÿren, in sonderm vertrawen entdecken wollen. Also zweiffeln wier auch gar nicht, Ihr werdet euch dasselbe werch, damit unserer Frau Schwester Ld. in einem und dem andern Wege, etwas mheer satisfaction, als bisshero geschehen, wiederfahren, und Ihre gnugsalme sicherheit beschaft werden möge, Alles dies-